
Ⅲ 男女平等参画を推進する社会づくり 

Ⅲ－１ 教育・学習 

１ 公立小学校・中学校・高等学校における女性教員比率 

付表 Ⅲ－１－１ 公立小・中学校・高等学校における女性教員比率の推移（都・全国） 

＜都＞ 

（単位：人、％） 

小学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 27,410 18,214 66.5  

平成 12(2000)年 27,213 18,052 66.3  

平成 13(2001)年 27,352 18,132 66.3  

平成 14(2002)年 27,554 18,244 66.2  

平成 15(2003)年 27,959 18,490 66.1  

平成 16(2004)年 28,317 18,715 66.1  

平成 17(2005)年 28,485 18,750 65.8  

平成 18(2006)年 28,874 18,937 65.6  

 

（単位：人、％） 

中学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 14,739 6,325 42.9  

6,209 42.8  

平成 13(2001)年 14,415 6,154 42.7  

平成 14(2002)年 14,407 6,159 42.8  

平成 15(2003)年 14,311 6,095 42.6  

平成 16(2004)年 14,174 5,984 42.2  

平成 17(2005)年 14,184 5,982 42.2  

平成 18(2006)年 14,189 5,980 42.1  

平成 12(2000)年 14,508 

 

（単位：人、％） 

高等学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 11,431 3,247 28.4  

平成 12(2000)年 11,322 3,263 28.8  

平成 13(2001)年 11,160 3,252 29.1  

平成 14(2002)年 10,930 3,223 29.5  

平成 15(2003)年 10,737 3,186 29.7  

平成 16(2004)年 10,561 3,170 30.0  

平成 17(2005)年 10,368 3,133 30.2  

平成 18(2006)年 10,197 3,123 30.6 

 

資料：東京都教育委員会「公立学校統計調査報告書・学校調査編」 
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＜全国＞ 

 

（単位：人、％） 

小学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 411,439 256,218 62.3  

平成 12(2000)年 407,598 253,946 62.3  

平成 13(2001)年 407,829 254,765 62.5  

平成 14(2002)年 410,505 256,950 62.6  

平成 15(2003)年 413,876 259,453 62.7  

平成 16(2004)年 414,908 260,290 62.7  

平成 17(2005)年 416,789 261,525 62.7  

平成 18(2006)年 417,862 261,949 62.7  

 

（単位：人、％） 

中学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 262,226 106,361 40.6  

平成 12(2000)年 257,605 104,315 40.5  

平成 13(2001)年 255,494 103,780 40.6  

平成 14(2002)年 253,954 103,464 40.7  

平成 15(2003)年 252,033 103,090 40.9  

平成 16(2004)年 249,794 102,414 41.0  

平成 17(2005)年 248,688 102,085 41.0  

平成 18(2006)年 248,264 102,239 41.2  

 

（単位：人、％） 

高等学校 

区 分 
教員数 

女性 

教員数 
女性比率 

平成 11(1999)年 271,210 68,258 25.2  

平成 12(2000)年 269,027 68,847 25.6  

平成 13(2001)年 266,548 69,603 26.1  

平成 14(2002)年 262,371 69,855 26.6  

平成 15(2003)年 258,535 69,964 27.1  

平成 16(2004)年 255,605 70,170 27.5  

平成 17(2005)年 251,413 69,472 27.6  

平成 18(2006)年 247,796 69,090 27.9  

 

注１：小学校・中学校ともに、教員数は本務者で、臨時任用教員を含む。 

注２：中学校は通信制を除く。 

注３：各年度５月１日現在。 

 

資料：文部科学省「学校基本調査」 
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２ 校長・教頭に占める女性の割合の推移 

付表 Ⅲ－２－１ 校長・教頭に占める女性の割合の推移（都） 

＜小学校＞ 

（単位：人、％）

女性 
区 分 総数 校長 教頭 

校長 教頭 合 計 女性比率

平成 11(1999)年 2,788  1,385 1,403 321 363  684  24.5 

平成 12(2000)年 2,781  1,381 1,400 317 365  682  24.5 

平成 13(2001)年 2,749  1,367 1,382 300 360  660  24.0 

平成 14(2002)年 2,710  1,346 1,364 292 363  655  24.2 

平成 15(2003)年 2,699  1,339 1,360 284 372  656  24.3 

平成 16(2004)年 2,688  1,333 1,355 295 375  670  24.9 

平成 17(2005)年 2,658  1,322 1,336 303 354  657  24.7 

平成 18(2006)年 2,654 1,318 1,336 293 345 638 24.0

 

＜中学校＞ 

（単位：人、％）

女性 
区 分 総数 校長 教頭 

校長 教頭 合 計 女性比率

平成 11(1999)年 1,331  660 671 61 64  125  9.4 

平成 12(2000)年 1,331  659 672 63 60  123  9.2 

平成 13(2001)年 1,321  656 665 52 58  110  8.3 

平成 14(2002)年 1,313  652 661 52 57  109  8.3 

平成 15(2003)年 1,311  650 661 54 58  112  8.5 

平成 16(2004)年 1,307  648 659 51 54  105  8.0 

平成 17(2005)年 1,295  642 653 57 53  110  8.5 

平成 18(2006)年 1,283 636 647 50 59 109 8.5

 

＜高等学校＞ 

（単位：人、％）

女性 
区 分 総数 校長 教頭 

校長 教頭 合 計 女性比率

523  210 313 14 18  32  6.1 

平成 12(2000)年 539  209 330 13 20  33  6.1 

207 340 12 19  31  5.7 

平成 14(2002)年 547  207 340 11 18  29  5.3 

平成 15(2003)年 534  205 329 10 18  28  5.2 

平成 16(2004)年 522  199 323 12 15  27  5.2 

平成 17(2005)年 524  201 323 12 16  28  5.3 

平成 18(2006)年 516 194 322 12 16 28 5.4

平成 11(1999)年 

平成 13(2001)年 547  

 

注：高校は、全日制・定時制の合計数、各年度５月１日現在。 

 

資料：東京都教育委員会「公立学校統計調査報告書・学校調査編」 
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３ 高等学校卒業者の進路別構成比の推移 

付表 Ⅲ－３－１ 高等学校卒業者の進路の推移（都・全国） 

＜女子学生＞ 

（単位：人（ ）内は％） 

就職 区 分 卒業者数 大学等 専修学校等 無業・その他

32,928 22,008 24,643 6,301 
昭和 61(1986)年度 85,880 

(38.3) (25.6) (28.7) (7.3) 

37,137 27,192 19,591 6,252 
平成 3(1991)年度 90,172 

(41.2) (30.2) (21.7) (6.9) 

36,979 19,277 6,980 8,215 
平成 8(1996)年度 71,451 

(51.8) (27.) (9.8) (11.5) 

33,499 14,087 3,642 7,519 
平成 13(2001)年度 58,747 

(57.) (24.) (6.2) (12.8) 

32,236 11,604 3,022 5,036 
平成 18(2006)年度 51,898 

(62.1) (22.4) (5.8) (9.7) 

平成 18(2006)年度

（全国） 
577,419 

292,246 

(50.6) 

151,999 

(26.3) 

87,418 

(15.1) 

45,756 

(7.9) 

 

＜男子学生＞ 

（単位：人（ ）内は％） 

区 分 卒業者数 大学等 専修学校等 就職 無業・その他

21,589 34,103 17,613 5,758 
昭和 61(1986)年度 79,063 

(27.3) (43.1) (22.3) (7.3) 

20,566 37,189 16,624 7,564 
平成 3(1991)年度 81,943 

(25.1) (45.4) (20.3) (9.2) 

21,733 25,602 8,382 
64,654 

(33.6) (39.6) (13.) (13.8) 

26,470 16,318 4,866 7,655 
平成 13(2001)年度 55,309 

(47.9) (29.5) (8.8) (13.8) 

28,332 12,831 4,100 5,480 
平成 18(2006)年度 50,743 

(55.8) (25.3) (8.1) (10.8) 

平成 18(2006)年度

（全国） 
594,085 

285,879 

(48.1) 

146,844 

(24.7) 

121,395 

(20.4) 

39,967 

(6.7) 

8,937 
平成 8(1996)年度 

 

注１：大学等は、大学学部、短期大学本科、大学・短期大学の通信教育部、大学・短期大学の別科、高等学校専攻科、

盲・聾（ろう）・養護学校高等部専攻科 

注２：「就職」の割合は、「学校基本調査」掲載の就職者数から算出したもので、同資料掲載の「就職率」とは異なる。 

注３： “その他”に、「死亡・不詳の者」、「それ以外の者」を含む。 

注４：各年度5月1日現在。 

資料：東京都総務局「学校基本調査」 

文部科学省「学校基本調査」 
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４ 大学生の学部別構成の推移 

 

付表 Ⅲ－４－１ 大学生学部別構成の推移（全国） 

 

＜女子学生＞ 

（単位：人（）内は％） 

科学
区分 計 

人文 社会 

科学 
理学 工学 農学 保健 商船 家政 教育 芸術 その他

昭和61

（1986） 

年度 

430,837 
153,303

(35.6)

67,115 

(15.6) 

10,886

(2.5)

10,065

(2.3)

9,128

(2.1)

6,45540,739

(9.5)

58 

(0.0)

32,638 

(7.6) 

71,496 

(16.6) 

28,954

(6.7) (1.5)

平成３

（1991） 

年度 

593,128 
209,544

(35.3)

131,075 

(22.1) 

13,178

(2.2)

18,710

(3.2)

16,212

(2.7)

45,937

(7.7)

59 

(0.0)

36,685 

(6.2) 

77,117 

(13.0) 

32,930

(5.6)

11,681

(2.0)

平成８

（1996） 

年度 

804,854 
258,902

(32.2)

215,357 

(26.8) 

20,617

(2.6)

39,021

(4.8)

27,132

(3.4)

61,657

(7.7)

63 

(0.0)

39,744 

(4.9) 

85,096 

(10.6) 

41,205

(5.1)

16,060

(2.0)

平成13

（2001） 

年度 

942,068 
277,067

(29.4)

281,201 44,075 

(29.8) 

22,466

(2.4)

47,542

(5.0)

28,236

(3.0)

82,741

(8.8)

82 

(0.0) (4.7) 

80,724 

(8.6) 

46,508

(4.9)

31,426

(3.3)

平成18

（2006） 

年度 

1,011,913 
266,347 1,658

(2.1)(26.3)

289,238 2

(28.6) 

44,719

(4.4)

28,488

(2.8)

112,513

(11.1)

21 

(0.0)

56,921 

(5.6) 

87,097 

(8.6) 

50,569

(5.0)

54,342

(5.4)

 

 

＜男子学生＞ 

（単位：人（）内は％） 

区分 計 
人文

科学

社会 

科学 
理学 工学 農学 保健 商船 家政 教育 芸術 その他

昭和61

（1986） 

年度 

1,327,798 
99,707 

(7.5) 

611,727 

(46.1) 

49,420

(3.7)

339,514

(25.6)

51,664

(3.9)

77,717

(5.9)

1,494

(0.1)

255 

(0.0) 

64,997 

(4.9) 

16,244

(1.2)

15,059

(1.1)

平成３

（1991） 

年度 

1,459,207 
105,878 

(7.3) 

685,834 

(47.0) 

56,195

(3.9)

383,562

(26.3)

51,688

(3.5)

70,510

(4.8)

1,282

(0.1)

552 

(0.0) 

64,656 

(4.4) 

16,863

(1.2)

22,187

(1.5)

平成８

（1996） 

年度 

1,545,065 
126,197 

(8.1) 

733,445 

(46.9) 

63,761

(4.1)

425,089

(27.2)

45,334

(2.9)

63,827

(4.1)

875 

(0.1)

1,317 

(0.1) 

61,257 

(3.9) 

20,084

(1.3)

22,952

(1.5)

平成13

（2001） 

年度 

1,545,065 
135,301 

(8.8) 

703,542 

(45.5) 

66,245

(4.3)

415,885

(26.9)

41,610

(2.7)

67,110

(4.3)

768 

(0.0)

2,571 

(0.2) 

54,764 

(3.5) 

20,737

(1.3)

36,532

(2.4)

平成18

（2006） 

年度 

1,492,987 
133,768 

(9.0) 

636,761 

(42.7) 

63,846

(4.3)

380,818

(25.5)

43,174

(2.9)

87,602

(5.9)

229 

(0.0)

5,896 

(0.4) 

57,736 

(3.9) 

22,234

(1.5)

60,923

(4.1)

 

注：学部学生を関係学科により分類、各年度 5月 1日現在。 

資料：文部科学省「平成 17 年度社会教育調査」 
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５ 多様な学習機会の提供 

 

付表 Ⅲ－５－１ 学習内容別学級・講座数の推移（全国） 

 

区  分 教育委員会 

都道府県知

事部局・市

町村長部局

公民館（類似

施設含む）
博物館

博物館

類似施設

青少年 

教育施設 
文化会館

188,220 187,053   11,312 42,059 

平成 7 

（1995） 

年度間 

85,507 180,709 188,133   9,148 39,555 

平成 10 

（1998） 

年度間 

106,688 240,852 273,719   10,857 36,208 

平成 13 

(2001) 

年度間 

167,400 230,419 354,120   14,392 54,880 

平成 16 

（2004） 

年度間 

164,632 207,793 491,156 17,663 20,771 16,718 56,632 

平成４ 

（1992） 

年度間 

81,681 

 

 

付表 Ⅲ－５－２ 学習内容別学級・講座数の構成比（全国） 

 

 比率（％） 

区 分 総数 
教養の

向上 

体育・レクリ

エーション

家庭教育・

家庭生活

職業知識・

技術の向上

市民意識・ 

社会連帯意識 
その他

教育委員会 164,630 44.0 16.0 21.5 6.1 7.2 5.1 

都道府県知事部

局・町村長部局 
207,793 23.5 13.2 35.7 6.4 14.6 6.6 

公民館 

（類似施設を含む） 
491,156 59.5 13.4 9.3 4.0 5.8 8.0 

青少年教育施設 16,718 74.6 9.2 7.5 2.1 1.6 5.0 

女性教育施設 7,555 50.6 3.6 29.5 5.3 6.6 4.4 

資料：文部科学省「平成 17 年度社会教育調査」 
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付表 Ⅲ－５－３ 学習内容別学級・講座受講者数の状況（都・全国） 

 

（単位：人） 

 東 京 全 国 

性 別 女性 男性 女性 男性 

総 数 433,529 277,781 5,238,721 2,733,986 

教養の向上 86,741 56,183 1,731,440 896,059 

体育・レクリエーション 193,174 164,930 1,144,224 902,133 

家庭教育・家庭生活 108,718 22,631 1,533,488 430,321 

職業知識・技術の向上 6,508 3,762 122,528 74,797 

市民意識・社会連帯意識 23,542 16,535 474,690 282,037 

その他 14,846 13,740 232,351 148,639 

 

資料：文部科学省「平成 17 年度社会教育調査」 
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